
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO URBANISITICO 
 

n.                      37 
 
DATA 27.07.2017 

OGGETTO: Affidamento Incarico per le Istruttorie delle Pratiche di Condono 
Edilizio di cui alla Legge 326/2003 e precedenti nonché dei relativi NO 
ambientali in sanatoria. CIG: Z2F1F8088D. 

 
 

L'anno duemiladiciassette il giorno ventisette del mese di luglio nel proprio ufficio; 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Premesso che ai sensi dell’art. 107 comma 2 e 3 del D. Lgs. 267/200, il Sindaco del Comune di 
Carsoli ha attribuito al sottoscritto le funzioni di Responsabile del Servizio Urbanistico, che 
comprende anche alcuni procedimenti già in corso nel precedente incarico di Responsabile del 
Servizio Tecnico; 

 
Ricordato che: 

 si sono riscontrate difficoltà nel procedere all’esame delle richieste di condono edilizio 
presentate ai sensi della Legge 326/2003 in quanto il personale assegnato in via ordinaria 
all’ufficio urbanistico non è sufficiente per assolvere anche questa funzione istruttoria; 

 con avviso pubblico pubblicato sul Sito Istituzionale ed All’Albo Pretorio dell’Ente in data 
28.07.2016 – prot. 7087 – si indiceva una selezione per la individuazione di un 
professionista di provata esperienza per l’affidamento dell’incarico di che trattasi; 

 entro il termine di scadenza per la presentazione delle candidature, previsto entro e non oltre 
15 giorni dalla data di pubblicazione del suddetto Avviso Pubblico, pervenivano n. 5 
richieste, che si elencano come segue: 

o Arch. Bernardi Margherita; 
o Ing. Marina Di Paolo; 
o Geom. Francesco Taborra; 
o Geom. Giuseppe Cranco; 
o Geom. Carlo Di Paolo; 

 la Commissione Giudicatrice, interna agli uffici comunali, si è riunita per esaminare la 
documentazione trasmessa dai suelencati professionisti, essendo composta come segue: 

o Presidente: Ing. Quinto D’ANDREA; 
o Membro: Arch. Luca PAPPALARDO; 
o Membro: Arch. Roberto ZIANTONI; 

 le funzioni di segretario sono state svolte dall’ing. Quinto D’ANDREA; 
 
Dato Atto che sono stati redatti n. 3 verbali di gara, e che l’ultimo verbale riporta la graduatoria 

finale con la dichiarazione della provvisoria aggiudicazione in favore del candidato n. 2 ing. Marina 
di Paolo con studio in Carsoli (AQ) che ha offerto il ribasso del 15% rispetto alla previsione 
dell’Avviso Pubblico pari ad euro 60,00 per ciascuna pratica esclusi IVA ed oneri di Legge; 

 
Rilevato che saranno successivamente eseguite le necessarie verifiche relative ai requisiti 

dichiarati in sede di gara e che risulta comunque opportuno pervenire all’aggiudicazione definitiva 
dei servizi di che trattasi al professionista individuato; 

COMUNE DI CARSOLI 
Provincia dell’Aquila 

- Medaglia d’argento al valor civile - 
 

 

Piazza della Libertà, 1 – Tel.: 0863 – 90.83.00   Fax: 0863 – 99.54.12 



Dato atto che l’importo complessivo di aggiudicazione e contrattuale è pari ad € 10.200,00 
(diconsi euro diecimiladuecento/00) oltre IVA ed oneri come per Legge; 

 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali”; 
 
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i., recante: “Codice dei contratti pubblici di Lavori, 

Servizi e Forniture”; 
 
Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;  
 
Visto il Regolamento per la disciplina dei contratti approvato con delibera C.C. n. 35/2002; 
 
Visti i documenti di Gara; 

 
D E T E R M I N A 

 
DI APPROVARE i verbali di gara del 18.11.2016, 22.02.2017 e 12.06.2017 che concludono 

per la proposta di aggiudicazione in favore del professionista Ing. Marina Di Paolo di Carsoli (AQ); 
 
DI AGGIUDICARE in forma definitiva all’operatore economico Ing. Marina Di Paolo di 

Carsoli (AQ), il servizio relativo alla istruttoria dei Condoni Edilizi di cui alla legge 326/2003 e 
precedenti nonché dei relativi N.O. ambientali in sanatoria; 

 
DI DETERMINARE in € 10.200,00 (diconsi euro diecimiladuecento/00) oltre IVA ed oneri di 

Legge il relativo importo contrattuale, derivante e conseguente al ribasso offerto sull’importo a base 
di gara, pari al 15,00%; 

 
DI APPROVARE lo schema di convenzione da sottoscrivere e conservare nelle forme delle 

scritture private, che non viene materialmente allegato al presente atto ma resta depositato presso 
l’ufficio urbanistico comunale; 

 
DI IMPEGNARE la somma di euro 12.941,70 al capitolo 1503 contabilizzato alla Missione 8 

Programma 1 Macroaggregato 3, dando atto che la stessa sarà esigibile nel corrente esercizio; 
 
DI DARE ATTO E PRECISARE che il Responsabile del Procedimento, accertati i requisiti, 

potrà anche avvalersi della facoltà di richiedere la consegna del servizio nelle more della 
stipulazione contrattuale, ai sensi e per gli effetti dell’art. 153, comma 1 (secondo periodo) e 
dell’art. 154 del D.P.R. 207/2010 e s.m.i.; 

 
DI DARE ATTO che l’Amministrazione procederà alla formalizzazione del rapporto 

contrattuale derivante dal presente provvedimento nel rispetto delle previsioni e degli elementi di 
garanzia dettati dal Codice dei contratti pubblici e dal Regolamento Comunale dei contratti; 

 
La presente determinazione, avrà esecuzione dopo l’apposizione del visto di regolarità 

contabile e l’inserimento nella raccolta, di cui all’art. 183 del D. Lgs. 267/2000. 
Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all'Albo 

Pretorio per 15 giorni consecutivi. 
La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene 

trasmessa al servizio finanziario per i conseguenti adempimenti. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO URBANISTICO 
F.to  Ing. Quinto D’ANDREA 



Parere di regolarità tecnica: favorevole 
 

Ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL si attesta la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO URBANISTICO 
F.to  Ing. Quinto D’ANDREA 

 
 

Parere di regolarità contabile: favorevole 
 

Ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL si attesta la regolarità contabile del presente atto. 
 

Visto di regolarità contabile: 
 

Impegno n. 16560 del 27.07.2017 
 

A norma dell'art. 153 – comma 5, del D. Lgs. 267/2000, si attesta la copertura finanziaria. 
 
Carsoli lì 27.07.2017 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                 F.to  Dott.ssa Anna Maria D’Andrea 
 
 

 
 
 
 

Prot. n. 6659 del 27.07.2017 
 
 
 
 

La presente determinazione viene trasmessa oggi: 27.07.2017 
 

 All’Albo Pretorio 
 

o All’ufficio di Segreteria 
 

o All’Albo Beneficiari di cui all’art. 18 della L. n. 134/2012 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO URBANISTICO 
F.to  Ing. Quinto D’ANDREA 

 
 
 
 
La presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal _____ 
 
Carsoli, ___________ 

IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 



 
LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE  

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
 
 

Effettuati i controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti; 
 

Visto che le fatture liquidate con il provvedimento che precede: 
 

 sono state redatte in carte intestata delle ditte creditrici e riportano 
l’indicazione del codice fiscale; 

 sono regolari agli effetti dell’I.V.A. e/o della tassa di quietanza; 
 

Accertato che la spesa liquidata rientra nei limiti dell’impegno; 
 
 
 
 

A U T O R I Z Z A 
 
l'emissione del mandato di pagamento di € _________________ a favore delle Ditte creditrici come 

sopra identificate, sull’intervento n. __________ dell'esercizio finanziario ___________ (impegno n. 

______ anno __________). 

 
 

 
dalla Residenza Comunale, _______________ 

 
 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  
DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
D.ssa A.M. D’Andrea 
 
 
  

_______________________________________________________________________________ 
 
Emesso mandato n. _________ in data __________________ 
 
 

IL CONTABILE 
 
 
 

--------------------------------------- 
 


